L’activité de fusions et acquisitions a été limitée durant
l’exercice 2023 avec des dépenses d’acquisition nettes de cession
d’un montant de 21 millions d’euros.

Afin de se projeter sur une position financière post spin-off, dans ce
tableau les prêts intra-groupe entre Sodexo et Pluxee sont considérés
comme soldés au 31 août 2023, quand bien même ils ne le seront
que juste avant la date de cotation de Pluxee. Par conséquent, les
« Autres variations » incluent pour l’exercice fiscal 2023 un transfert
de dette de Sodexo à Pluxee pour 0,6 milliard d’euros.

Il en résulte une réduction de l’endettement net des activités
poursuivies de 590 millions d’euros, pour atteindre 2 918 millions
d’euros à fin août 2023.

L’augmentation de l’endettement net de Pluxee est de 397 millions
d’euros en raison du transfert de dette de Sodexo vers Pluxee
pour 610 millions d’euros (considérés comme remboursés
au 31 août 2023).

3 Rapport d’activité de l’exercice
Situation financière de Sodexo

94 SODEXO  —  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL EXERCICE 2023

3.3.2 Bilan ajusté au 31 août 2023

(en millions d’euros) AU 31 AOÛT 2023 (1) AU 31 AOÛT 2022 (en millions d’euros) AU 31 AOÛT 2023 (1) AU 31 AOÛT 2022

Actif non courant  9 406  10 785 Capitaux propres  4 542  4 415

Actif courant hors trésorerie  4 044  5 648 Participation ne donnant pas le contrôle  12  10

Prêts intragroupe avec Pluxee  1 215  — Passif non courant  6 440  7 223

Fonds réservés + Actifs financiers
de Pluxee  —  1 257 Passif courant  5 481  9 272

Trésorerie  1 455  3 225

Actifs détenus en vue de la vente  5 889  5
Passifs liés aux actifs détenus en vue
de la vente  5 534  —

TOTAL ACTIF  22 009  20 920 TOTAL PASSIF  22 009  20 920

Endettement  5 588  5 742

Endettement net (ajusté (1))  2 918  1 268

Taux d’endettement net (ajusté (1))  64%  29%

Ratio d’endettement net/EBITDA
(ajusté (1)) 2,4x 1,0x

(1) Afin de se projeter sur une position financière post spin-off, dans ce tableau les prêts intra-groupe entre Sodexo et Pluxee ne sont pas éliminés (d'une part un prêt de
1 215 millions d'euros, présenté dans ce tableau à l'actif en « prêts intra-groupe avec Pluxee » avec contrepartie en « passifs liés aux actifs détenus à la vente », et d'autre part des
dépôts de Pluxee dans le cash-pooling pour 570 millions d'euros, présentés dans ce tableau à l'actif en diminution de la trésorerie avec contrepartie en « actifs détenus à la
vente »), ce qui explique les écarts avec les état de synthèse en note 4.1.3, dans lesquels les prêts intra-groupe sont éliminés. Par ailleurs, ces prêts intra-groupe sont considérés

[…]

Autres actifs non courants  64

ACTIFS NON COURANTS  983

Clients et autres actifs d'exploitation courants (y compris stocks)  1 386

Fonds réservés et actifs financiers courants  1 320

Trésorerie et équivalents de trésorerie (1)  1 210

Autres actifs courants  209

ACTIFS NON COURANTS  4 125

TOTAL DE L'ACTIF  5 108

(en millions d’euros) AU 31 AOÛT 2023

Emprunts et dettes financières non courants  15

Autres passifs non courants  99

PASSIFS NON COURANTS  114

Emprunts et dettes financières courants (1)  26

Fournisseurs et autres dettes  523

Chèques et Cartes de Services à rembourser  3 543

Autres passifs courants  41

PASSIFS COURANTS  4 133

TOTAL DU PASSIF  4 247

(1) Les emprunts et dettes financières courants sont présentés après élimination des emprunts et dépôts intragroupes avec Sodexo S.A. et ses filiales non-Pluxee de 645 millions
d'euros  (dont 1 215 millions d'euros d'emprunts et 570 millions d'euros de dépôts).

3.2.2 Retraitement des états financiers consolidés 2022

Incidences sur le compte de résultat consolidé de l’exercice 2022 du retraitement IFRS 5 de Pluxee

(en millions d’euros)
EXERCICE 2022

PUBLIÉ
RETRAITEMENT

IFRS 5
EXERCICE 2022

RETRAITÉ

Chiffre d’affaires  21 125  (862)  20 263

Coût des ventes  (18 088)  281  (17 807)

Marge brute  3 037  (581)  2 456

Charges administratives et commerciales  (1 985)  337  (1 648)

Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence dans le prolongement
de l’activité du Groupe  7  —  7

Résultat d’exploitation  1 059  (244)  815

Autres produits opérationnels  153  (51)  102

Autres charges opérationnelles  (158)  53  (105)

Résultat opérationnel  1 054  (242)  812

Produits financiers  37  (1)  36

Charges financières  (124)  1  (123)

Quote-part dans les résultats des autres entreprises mises en équivalence  1  —  1

Résultat avant impôt  968  (242)  726

Impôt sur les résultats  (264)  58  (206)

Résultat net des activités poursuivies  704  (184)  520

Résultat net des activités non poursuivies  184  184

Résultat net  704  —  704

Dont :
Part revenant aux participations ne donnant pas le contrôle  9  9

Résultat net des activités poursuivies - Part revenant aux participations ne donnant pas
le contrôle  9  (3)  6

Résultat net des activités non poursuivies - Part revenant aux participations ne donnant pas
le contrôle  3  3

PART REVENANT AU GROUPE  695  —  695

Résultat net des activités poursuivies - Part revenant au Groupe  695  (181)  514

Résultat net des activités non poursuivies - Part revenant au Groupe  181  181

Informations consolidées
Annexe aux comptes consolidés

SODEXO  —   DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL EXERCICE 2023 113

Incidences sur le tableau des flux de trésorerie consolidés de l’exercice 2022 du retraitement IFRS 5 de Pluxee

(en millions d’euros)
EXERCICE 2022

PUBLIÉ
RETRAITEMENT

IFRS 5
EXERCICE 2022

RETRAITÉ

Résultat opérationnel  1 054  (242)  812

Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles, incorporelles
et des droits d’utilisation relatifs aux contrats de location  523  (66)  457

Provisions  (52)  (1)  (53)

Plus ou moins-values de cessions et de dilutions  (48)  (3)  (51)

Autres charges et produits sans incidence sur la trésorerie  31  (3)  28

Produits des participations dans les entreprises mises en équivalence  6  —  6

Intérêts payés nets  (54)  (1)  (55)

Intérêts payés relatifs aux dettes locatives  (17)  1  (16)

Impôts payés  (200)  49  (151)

Autofinancement  1 243  (266)  977

Variation des stocks  (68)  (4)  (72)

Variation des clients et autres actifs d'exploitation courants  (563)  93  (470)

Variation des fournisseurs et autres dettes  390  (41)  349

Variation des Chèques et Cartes de Services à rembourser  178  (178)  —

Variation des actifs financiers de l’activité Services Avantages & Récompenses  (145)  145  —

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l’activité  (208)  15  (193)

Flux nets de trésorerie liés aux activités opérationnelles poursuivies  1 035  (251)  784

Flux nets de trésorerie liés aux activités opérationnelles non poursuivies  —  251  251

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES  1 035  —  1 035

Acquisitions d’immobilisations  (345)  79  (266)

Cessions d’immobilisations  17  —  17

Variation des investissements clients  (13)  —  (13)

Variation des actifs financiers et participations mises en équivalence  (58)  (3)  (61)

Regroupements d'entreprises  (64)  (62)  (126)

Cessions d'activités  77  3  80

Flux nets de trésorerie liés aux activités d'investissement poursuivies  (386)  17  (369)

Flux nets de trésorerie liés aux activités d'investissement non poursuivies  —  (17)  (17)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D’INVESTISSEMENT  (386)  —  (386)

Dividendes versés aux actionnaires de Sodexo S.A.  (294)  —  (294)

Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle  (5)  2  (3)

Achats d’actions propres  (13)  —  (13)

Cessions d'actions propres  4  2  6

Variation des participations ne donnant pas le contrôle  —  —  —

Émissions d’emprunts et dettes financières  106  5  111

Remboursements d’emprunts et dettes financières  (699)  —  (699)

Remboursements des dettes locatives  (208)  12  (196)

Flux nets de trésorerie liés aux activités de financement poursuivies  (1 109)  21  (1 088)

Flux nets de trésorerie liés aux activités de financement non poursuivies  —  (21)  (21)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS DE FINANCEMENT  (1 109)  —  (1 109)

INCIDENCE DES DIFFÉRENCES DE CHANGE ET AUTRES  145  —  145

 Incidences des différences de changes et autres des activités poursuivies  145  (45)  100

 Incidences des différences de changes et autres des activités non poursuivies  —  45  45

VARIATION DE TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE  (315)  —  (315)

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE À L’OUVERTURE DE L’EXERCICE  3 532  —  3 532

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE À LA CLÔTURE DE L’EXERCICE  3 217  —  3 217

dont Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice provenant des activités
poursuivies  3 217  (943)  2 274

dont Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice provenant des activités non
poursuivies  943  943

4 Informations consolidées
Annexe aux comptes consolidés

114 SODEXO  —  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL EXERCICE 2023

NOTE 4. INFORMATION SECTORIELLE ET AUTRES DONNÉES
OPÉRATIONNELLES

PRINCIPES COMPTABLES

Compte de résultat
Le Groupe présente le compte de résultat par destination.

Le résultat opérationnel se compose donc des éléments suivants :

• la marge brute ;

• les charges administratives et commerciales ; et

• les autres produits et charges opérationnels.